【JRTL PRESS RELEASE】

一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

〒107-0061 東京都港区北青山 2-8-35   TEL 03-5772-6468  E-mail：jrtl@rugby-japan.or.jp

リリース JRTL2021-002[訂正]

2021年 4月 29日

報道関係各位

一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

新リーグ発足に向けた共同検討委員会設置について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般、（公財）日本ラグビーフットボール協会（以下「JRFU」）よりご報告がありました通り、これまで JRFUの一部

門としてリーグ運営等が行われてきたジャパンラグビートップリーグについては、更なる発展を企図し、新リーグと

して、その運営体制を刷新することとなりました。今般、運営の専門化を目的に一般社団法人ジャパンラグビートッ

プリーグ（以下「JRTL」）が新リーグ事業における主管権の委譲を受け、運営主体として活動を行うこととなります。

新リーグ事業の本格稼働は、現在行われているジャパンラグビー トップリーグ 2021 終了後となりますが、主管

権委譲にあたり、組織体制の構築、運営規則・規約の整備、JRFU との連携、事業マーケティングの在り方 等、

様々な課題の整理を JRFU とともに「新リーグ共同検討委員会」を設置のうえ行うこととなりました。

本日、当法人の概要並びに新リーグ共同検討委員会の概要をメディア説明会にてご説明しております。説明内

容は別紙の通りとなりますのでご高配いただきますとともに、今後 JRFU の加盟団体として、日本ラグビー発展の

ために邁進してまいりますので、報道関係各位におかれましても引き続きご支援賜りますよう、何卒よろしくお願い

申し上げます。

【本リリースに関するお問い合わせ先】

一般社団法人 ジャパンラグビートップリーグ

担当：吉田

TEL 03-5772-6468

E-mail ｊｒｔｌ@rugby-japan.or.jp

【JRTL PRESS RELEASE】

一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

〒107-0061 東京都港区北青山 2-8-35   TEL 03-5772-6468  E-mail：jrtl@rugby-japan.or.jp

 一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ 組織概要

名 称 一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

（英語表記 Japan Rugby Top League／略称 JRTL）

所在地 〒107-0061  東京都港区北青山 2-8-35

設 立 2018年 2月 20日

代表者 代表理事  太田 治

社 員

25社

〇NTT コミュニケーションズ株式会社

〇株式会社 NTT ドコモ

〇釜石シーウェイブス RFC

〇キヤノン株式会社

〇九州電力株式会社

〇近鉄グループホールディングス株式会社

〇株式会社クボタ

〇栗田工業株式会社

〇株式会社神戸製鋼所

〇コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社

〇株式会社サニックス

〇サントリーホールディングス株式会社

〇清水建設株式会社

〇中国電力株式会社

〇株式会社東芝

〇トヨタ自動車株式会社

〇株式会社豊田自動織機

〇日本電気株式会社

〇パナソニック株式会社

〇日野自動車株式会社

〇本田技研工業株式会社

〇マツダ株式会社

〇三菱重工業株式会社

〇ヤマハ発動機株式会社

〇株式会社リコー

（2021年 4月 1日現在 あいうえお順）

【JRTL PRESS RELEASE】

一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

〒107-0061 東京都港区北青山 2-8-35   TEL 03-5772-6468  E-mail：jrtl@rugby-japan.or.jp

JRFU／JRTL 新リーグ共同検討委員会概要

■新リーグ共同検討委員会設置の目的

①JRTL が本格的に稼働する 2021 年 6 月までの期間を「暫定移行期間」とし、JRTL、社員（チーム）および JRFU

の代表者が参加する協議機関として「新リーグ共同検討委員会」を設置することにより、新リーグ準備および新

体制構築に向けた各種論点を協議し、事前に合意形成を図ることで、理事会における迅速な意思決定を促す。

②社員の意見を議案に反映することにより、社員総会および理事会における検討の一貫性を確保する。また、

JRFU 特別委員会との連携により、JRFU の提案を考慮し得るものとする。（役員候補者選考委員会等を含む

JRTL特別諮問委員会については、理事会に対する諮問機関とする）

③新リーグ共同検討委員会設置期間（暫定移行期間）終了後は、「実行委員会」を設置し、理事会に議案を提出

する。

■新リーグ共同検討委員会の位置づけ

■新リーグ共同検討委員会委員長

新リーグ共同検討委員会の議事進行、原案準備に係る事務局との連携を行う。

新リーグ共同委員長制を採用し、JRTLならびに JRFUから 1名ずつ選出する。

JRTL 理事会

新リーグ共同検討委員会
意見反映

JRTL 社員総会

JRTL社員

議案の提出

総会決議事項の

上申

JRTL 事務局

原案の作成 連携・指示

JRTL専門委員会
協議・調整

JRTL

特別諮問委員会 意見反映

意見反映
JRFU

【JRTL PRESS RELEASE】

一般社団法人ジャパンラグビートップリーグ

〒107-0061 東京都港区北青山 2-8-35   TEL 03-5772-6468  E-mail：jrtl@rugby-japan.or.jp

■JRTL特別諮問委員会

理事会に対する諮問機関として、今後「役員候補者選考委員会」などを適宜設置する。

■JRTL専門委員会

新リーグ共同検討委員会設置期間（暫定移行期間）中は、下記 3つの専門委員会を設置し、所管事項について

検討、事務局と連携して新リーグ共同検討委員会に原案を提出する。恒久的な委員会とするかどうかは別途判断

する。

 ①法務・規約制定委員会   ②大会・競技運営委員会   ③マーケティング委員会

■JRTL事務局

本法人の運営を円滑に行うため事務局を置く。

事務局は、新リーグ共同検討委員会の検討原案作成や運営を補佐する。

■新リーグ共同検討委員会メンバー

【JRTL】

玉塚 元一

（共同委員長）
理事 (株)デジタルハーツホールディングス 代表取締役社長 CEO

東海林 一 外部有識者
(株)ボストンコンサルティンググループ

Managing Director & Senior Partner

永友 洋司 社員代表 キヤノンイーグルス GM

脇 健太 社員代表 サントリーサンゴリアス GM

薫田 真広 社員代表 東芝ブレイブルーパス GM

高橋 一彰 社員代表 トヨタ自動車ヴェルブリッツ GM

福冨 文明 社員代表 マツダブルーズーマーズ 副部長

上田 弘之 社員代表 ヤマハ発動機ジュビロ 部長

【JRFU】

岩渕 健輔

（共同委員長）
（公財）日本ラグビーフットボール協会 専務理事・CEO

鈴木 彰 （公財）日本ラグビーフットボール協会 理事・会計役

池口 徳也 （公財）日本ラグビーフットボール協会 新リーグマーケティング法人準備室長

以 上